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ANOTACE

Bakalářská práce předkládá pohled na dětské kreslení jako na hru, v níž dochází ke

kombinaci her typu konstrukce objektu a her symbolických. Sleduje potěšení, která dětem

v předškolním věku v mateřské škole může účast v této hře přinášet. Teoretická část se

věnuje zmapování druhů potěšení, které nabízejí teorie hry, vývoj dětské kresby a didaktika

výtvarné výchovy. Na teoretický základ navazuje samotný empirický výzkum, uskutečněný

v jedné mateřské škole. Data získaná z výzkumu jsou tak hodnocena na základě citlivosti

z teoretického základu a v celkovém kontextu tak poskytují ucelený pohled na potěšení ze

samotné spontánní tvorby dítěte předškolního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dětská kresba, dětská hra, předškolní věk, mateřská škola, potěšení

ANNOTATION

Bachelor thesis presents a view of the children's drawing as a game in which there is a

combination of games of the type of construction of the object and the symbolic games.

Watching the pleasure that the children in the preschool age, in nursery school can participate

in this game bringing. The theoretical part is dedicated to mapping out the kinds of pleasure,

which offers the theory of games, development of children's drawings and didactics of art

education. The theoretical basis builds the empirical research conducted in one nursery

school. Data obtained from the research are then evaluated on the basis of the sensitivity of

the theoretical basis of, and in the overall context so as to provide a comprehensive view of

the pleasure from the spontaneous formation of the child of preschool age.
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1 ÚVOD

Kresba patří k jedním z nejčastějších projevů malého dítěte nejen v mateřské škole. Je

od prvopočátku v dětském životě všudypřítomná, ať již v podobě obrázků či symbolů

označujících objekty nebo situace, které napomáhají dítěti v postupném poznávání okolního

světa a také sebe sama. Skutečně ale dítěti slouží jen k poznávání a jednoduššímu

názornějšímu pochopení světa, který ho obklopuje? Nebo mu může přinést také funkční

libost ze samotného procesu?

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (2017), dále jen RVP

PV, je kresba dětí výslovně zmíněna jen dvakrát. Poprvé v rámci jednoho z patnácti

Očekávaných výstupů pro Vzdělávací oblast Dítě a společnost. Na s. 26 je uvedeno, co

konkrétně se od dítěte na konci předškolního období očekává, že zpravidla dokáže:

„zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých

výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, tvořit

z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných materiálů, z přírodnin aj.)“. Kreslení je zde pojato

jako jedna z řady výtvarných dovedností a technik. Jako výtvarná dovednost

a technika zde dítěti slouží k zachycování reálných skutečností ze svého prostředí a k

vyjadřování svých představ.

Podruhé je kresba zmíněna v rámci Slovníčku použitých výrazů v hesle „pedagogická

diagnostika“: průběžná, systematická činnost učitele směřující k pedagogické diagnóze

(pozorování dítěte, rozhovor s rodiči, rozbor dětské kresby, analýza hry aj.), kdy hodnocení

dítěte znamená vidět ho a posuzovat komplexně jeho osobnost (vlastnosti, schopnosti,

potřeby, zájmy, možnosti a perspektivy jeho rozvoje), jedná se o ustálenou posloupnost

činností, která je součástí pedagogické evaluace“ (s. 48). Text tedy mírně rozšiřuje teorii

funkci kresby pro dítě tím směrem, kdy by kresba mohla dítěti sloužit nejen k zachycování

reálných skutečností z jeho prostředí a k vyjadřování jeho představ. Sloužit by tak mohla

k vyjadřování celé jeho osobnosti: vlastností, schopností, potřeb, zájmů, možností a

perspektiv jeho rozvoje. Pokud by to tak nebylo, nemohl by pedagog používat rozbor dětské

kresby k hodnocení dítěte jako osobnosti, a to souřadně s pozorováním dítěte, analýzou hry

a dalšími aspekty. Zároveň text implicitně zpřesňuje kategorizaci dětské kresby. Zde už se

nejedná jen o jednu z řady podob výtvarné tvorby, ale tu, která stojí za zmínku k využití pro
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pedagogickou diagnostiku. Text konkrétně zmiňuje právě rozbor dětské kresby a nikoli

rozbor artefaktů modelování, konstruování, tvorby z papíru, z různých jiných materiálů,

z přírodnin.

Další rozšíření teorie funkce kresby pro dítě lze nalézt ve vývojové psychologii. Jako

vhodný zástupce vývojové psychologie se nabízí Jean Piaget. Ten shrnul výsledky více jak

40 let svých výzkumů v knížce Psychologie dítěte (spoluautorka B. Inhelder). Zde při

kategorizaci dětské kresby ji nepodřazuje sféře výtvarné tvorby. Uvádí ji jako jednu z podob

sémiotické funkce, tedy schopnost označovat věci prostřednictvím něčeho jiného, než jsou

ony samé. Ta dítěti umožňuje, aby se kolem dvou let vymanilo z rozvoje asimilačních

schémat čistě senzomotorické povahy a začalo rozvíjet myšlení a citový život, který není

vázaný jen na přítomné místo a okamžik. Podob sémiotické funkce Piaget uvádí šest:

oddálená nápodoba, symbolická hra, kresba, obrazné představy, vybavující paměť a řeč

(Piaget, Inhelder 2014, s. 47-73). To, že Piaget nepodřazuje dětskou kresbu sféře výtvarné

tvorby jako RVP PV, by odpovídalo tomu, že dítě se při vyjadřování své osobnosti, svých

představ a při zachycování skutečnosti ze svého okolí nemusí cítit vázané kritérii hodnocení

výtvarné tvorby, estetiky. Pro teorii funkce kresby z toho pro dítě plyne, že může, ale také

nemusí v kresbě usilovat o tvorbu krásy. Což zajímá didaktiky výtvarné výchovy. Může

usilovat jen o projekci své osobní citové orientace či citových konfliktů. Což zajímá

pedagogicko-psychologickou diagnostiku osobnosti. A může usilovat jen o zobrazení

skutečnosti. Což zajímá pedagogicko-psychologickou diagnostiku inteligence. Učitelky

v mateřských školách tedy samozřejmě zajímají všechny tři funkce kresby pro dítě, a to

nejen z hlediska hodnocení dítěte.

Podle Piageta lze uvažovat ještě o jedné funkci dětské kresby, která by mohla být pro

učitelky v mateřských školách také zajímavá. S odkazem na slavného dětského psychologa

G.-H. Luqueta nazývá dětskou kresbu hrou (Piaget, Inhelder 2014, s. 54). Na třech stránkách,

které věnuje dětské kresbě, se však Piaget věnuje téměř výlučně teorii funkce zobrazení

skutečnosti. K teorii dětské kresby jako hry uvádí jen jedinou tezi, která ovšem není nijak

zanedbatelná. Naopak ji lze považovat za podstatnou. Ta teze zní: „Podobně jako symbolická

hra je kresba provázena funkční radostí a má sama v sobě svůj cíl (autotelismus).“ (Piaget,

Inhelder 2014, s. 54). Jinými slovy, kresba může dítěti přinášet potěšení sama o sobě, bez
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ohledu na to, jestli to, že se věnuje kreslení, či výsledek kreslení smění za pochvalu či

odměnu, případně odměnu za kresbu smění za něco další atd. Hra ze své definice nevyžaduje

vnější motivaci. Hra má tedy nezaměnitelný vliv i význam pro vývoj osobnosti dítěte. Děti

hrou vyjadřují své postoje a názory na svět, ale můžou vše vyjádřit i kresbou.

Ze zkušenosti učitelek v mateřské škole však rozhodně nelze uvažovat o tom, že se děti

naučí užívat si potěšení z kreslení automaticky či nějak stejně snadno, jako se naučí užívat

si potěšení třeba ze sladkých nápojů či smažených jídel. Pro učitelky v mateřských školách

by tudíž mohlo být zajímavé dozvědět se něco více z teorie dětské kresby chápané jako hra

než jen to, že může přinášet potěšení sama o sobě. Rozhodla jsem se proto věnovat svou

bakalářskou práci teorii dětské kresby chápané jako hra. Cílem mého výzkumu bylo

zmapování druhů potěšení, které dětem může účast ve hře kreslení nabízet. Výzkumné

otázky mohu naformulovat dvě. Jednu orientovanou na odbornou literaturu, jednu na

empirická data. Mé výzkumné otázky tedy zní následovně:

1) Jaké druhy potěšení by se ve hře kreslení mohly nabízet dle odborné literatury?


[…]


tak s reálií, v tomto případě s plánovaným výletem do zoologické zahrady, který bude nejen

pro něj zážitkem, ale bude jej i sdílet se svým kamarádem Panem Liškou.

Za povšimnutí jistě také stojí, že Martin si svoji výslednou kresbu podepsal. V této

dané situaci si nijak svým umem nechlubí, je to pro něj již běžná dovednost. Martin svým

podpisem spíše označil své autorství či vlastnictví kresby.

Martin zprvu vybíral barvu možná na základě své preference a tvořil modré auto.

Následně věrně barevně tvořil Pana Lišku – oranžová barva s černými proužky je tak

naturalisticky zachycena vůči realitě. Práce s barvami je tedy možné chápat jako

samostatné dílčí potěšení, které si Martin při tvorbě užíval.

V daném případě kreslení se Martin nevěnoval jen tvorbě, ale kreslení pro něj bylo

též příležitostí ke komunikaci.

Martin komunikoval s kamarádem Filipem ještě před samotnou tvorbou poněkud ostýchavě,

ale v průběhu tvorby se komunikace s přítomným vrstevníkem rozvinula Nejen, že se oba

velmi dobře bavili („Hele, tohle bude auto. To je švanda.“), Martin se také zajímal o tvorbu

Filipa („Co to je?“,) ale také při tvorbě došlo k pochvalnému hodnocení kresby („Se ti poved

Marťo. Vypadá přesně!“), které Martinovi přineslo jistě potěšení.

Před začátkem, ale vlastně i po skončení tvorby, Martin komunikoval s učitelkou.

Komunikaci začal sám, kdy oznamoval učitelce, co ho čeká v blízké budoucnosti, o které

fantazíroval, jak již bylo zmíněno výše („Klálo, víš, že mi pojedeme do ZOO?“), a na konci

tvorby učitelku informoval, co bude dělat s výslednou kresbou („Klálo, já si to vemu domu

jo? …“). Komunikace s dospělým se v dané situaci nesoustředila jen na učitelku, ale po

příchodu maminky také promlouval k ní a dozvěděli jsme se, že výsledná kresba byla určena

jako dar.

Jak již bylo zmíněno, Martin se dočkal pochvalného hodnocení od svého vrstevníka.

Potěšení z hodnocení bylo Martinovi příjemné. Možná to byla i motivace ukázat

kamarádovi, že se již umí i podepsat, že již zvládá jednu ze školních dovedností („Dík. Ještě

si to tady musim podepsat.“). Martinův podpis je čitelný a jistě stojí za povšimnutí.

Filip

Podobně jako u Martina posloužila Filipovy výsledná kresba jako dar. Dar pro

maminku, která přišla Filipa vyzvednout z mateřské školy („Ahoj mamí, tohle je pro tebe.

To je auto. Já du. Ahoj.“).

Filip začal tvořit až na základě motivace vrstevníkem. Na základě Příhodovy

klasifikace si Filip užíval potěšení z lineárního náčrtu. Na výsledné kresbě je nakresleno

auto, které má dvě charakteristická kola, ale je poněkud zakřivené. Jak se dozvídáme

z Filipova komentáře („Hele Marťo, tohle je auto a jede takhle do zatáčky.“) je možné, že

se Filip snažil zachytit pohyb auta, podobně jako se o to snažili futuristé na začátku 20.

století. Pokud bychom tedy neznali Filipův komentář mohl by nám tento náčrt auta připadat

značně nezdařilý, ale s komentářem význam znázornění dostává zcela jiný rozměr.

Filip také vybarvoval autu světla, a to přední i zadní. Snaha o pečlivé uvědomělé

senzomotorické vedení čár, o přesnost vybarvení přesně tam, kde se světla na autu ve

skutečnosti nacházím, je v tomto případě zřejmá.

Daná situace nabídla Filipovi prostor ke komunikaci, nad kterou také můžeme

uvažovat jako nad hlavním potěšením. Filip začal komunikovat s vrstevníkem sám, kdy se

zapojil do již probíhajícího krátkého rozhovoru Martina a učitelky ještě před samotnou

tvorbou, která ho zaujala. Byl ostýchavý, spíše v roli pozorovatele. Při samotné tvorbě se ale

jeho komunikace rozvinula a jistě měl na to vliv Martin. Filip ztratil veškeré zábrany a pustil

se také do bohatší komunikace („Hele Marťo, tohle je auto a jede takhle do zatáčky. Ještě

mu vybarvim tadyhle ty světla.“) až k tomu, kdy dokázal pochválit Martina za jeho

výslednou kresbu („Se ti poved Marťo. Vypadá přesně!“).

Komunikace s dospělým je nakonec jen ke své mamince, která přišla do mateřské

školy přesně ve chvíli, kdy měl Filip svoji kresbu hotovou („Ahoj mamí, tohle je pro tebe.

To je auto. Já du. Ahoj.“) a možná ho tak vysvobodila z úklidu pomůcek ke tvorbě.

Souhrn

Při čekání, kdy už půjde Martin po obědě domů, nejprve začal komunikovat

s učitelkou. Vyprávěl jí, co ho čeká v blízké budoucnosti a ta informace, že pojede do

zoologické zahrady a vezme s sebou i milovanou hračku Pana Lišku se tak stala motivací

k tvorbě. Tvorba Martinovi nabídla nejen příležitost ke znázornění osobně zajímavého

tématu, ale nabídla také potěšení ze společně sdíleného času s vrstevníkem, se kterým si

běžně společně nehrají. Filip díky vstřícnému a veselému přístupu Martina svůj možný

počáteční ostych překonal a inspiroval se Martinovou tvorbou. Tvorba tak oběma chlapcům

nabídla rozmanité druhy potěšení a poskytla také příležitost pro přátelskou interakci, ke které

by možná ani jinak nedošlo.

Martin (5;11) – Auto a Pan Liška

Filip (4;1) - Auto
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