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Autorka práce si vybrala téma, které je v kontextu jejího studijního zaměření logické: dětské

kreslení je v západní kultuře ustáleným jevem a historicky zakotveným leitmotivem zkoumání

řady disciplín, jako jsou například psychologie, estetika, výtvarná pedagogika, teorie a

didaktika výtvarné výchovy, vizuální sémiotika a kulturní antropologie. Práce je cenná v tom,

že Klára Haberhauerová si je vědoma potenciality několika různých úhlů ohledu a vytváří pro

uchopení fenoménu dětské kresby interdisciplinární rámování; to považuji za originální a

obohacující gesto, které přináší inovaci jak v oblasti interpretace, tak v oblasti pedagogické

praxe a její reflexe.

K teoretickým rámcům, o něž se práce opírá, patří ve výběru dnes již klasické studie dětské

kresby, doplněné novějšími pracemi, nahlížejícími kresbu z hlediska teorie hry a

komunikačně zaměřené didaktiky VV. Interpretace primárních pramenů (Piaget - Inhelder,

Luquet, Lowenfeld, Příhoda, Klusák - Kučera, Fulková - Tipton) prozrazuje dobře zvládnuté

kritické čtení, které připravuje východiska a strategii pro autorčinu empirickou sondu.

Otázky, jež si autorka klade a cíl, který formuluje, jsou pro mě, jako oponentku z oblasti

didaktiky výtvarné výchovy, příjemným ujištěním: na kreslení (a výtvarnou činnost obecně)

se lze dívat z hlediska neutilitárních, tzv. marginalizovaných a neoperacionalizovatelných

sociálních praxí (ref. např. Foucault, Dreyfus & Dreyfus), které se vymykají imperativům

zisku, účelovosti, rychlosti a mechanické proveditelnosti. Práce naopak představuje kresbu a

okolnosti jejího vzniku jako pomalé, kreativní aktivity auto-telické povahy, hravé a

imaginativní činnosti, s reflexivními, komunikačními a symbolickými funkcemi (motivy hry a

potěšení ze hry, pojednané na str. 10 – 12, str. 24 a v závěrečné diskusi, považuji pro studenty

PP se specializací VV zvláště za inspirativní).

Empirické šetření bylo prováděno po dobu 10 měsíců v prostředí autentickém jak pro autorku

ve dvojí roli učitelka/badatelka, tak pro děti, které nepociťovaly změnu v režimu školního

dne, a tudíž byly i splněny podmínky pro vznik spontánní kresebné aktivity. Výzkumný

design byl promyšlený co do časové struktury, proveditelnosti i početnosti subjektů. Vzorek

28 dětí a jejich vývojových portfolií, doplněných o materiály z dotazníkového šetření rodičů a

dětských anamnéz dostačoval k tomu, aby podklady pro kategorizaci a interpretaci (produkce

z 15 kresebných sezení) byly dostatečné, závěry validní a diskuse se závěry přesvědčivá.

Empirická sonda nepostrádala i další profesionální parametry, jako např. ošetření etického

pozadí (informovaný souhlas vedení školy) a objasnění konkrétních interpretační strategií

(hlavní z nich byly Příhodovy přístupy k interpretaci dětské kresby a jejích charakteristických

rysů a k zpřesnění kategorizace Klusák-Kučera a Fulková-Tipton).

Závěrečné pasáže přinášejí zajímavé informace – interpretace není autoritativní, ale

ponechává prostor k přemýšlení o možnostech interdisciplinárních perspektiv. Dětskou kresbu

chápe nikoliv jako nástroj diagnózy a projekce psychodynamických struktur jedince, ale jako

zdroj potěšení z tvorby, aktivní imaginace, komunikace, citových vazeb a symbolických aktů.

Po stránce formální nemám co vytknout a jediné, co bych předložila k úvaze, jsou dva

termíny: „zahrávání s fiktivními hrdiny… “ fantazírování o …“. Z kontextu slovníku

vizuálních studií a jejich českých jazykových ekvivalentů bych navrhovala spíše určité

varianty termínů, jako jsou např. imaginace, aktivní imaginace a hra s fiktivními postavami,

hra s fantazijními představami, s fantazijními či fikčními prvky, apod.

Práci hodnotím pozitivně a navrhuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že by bylo dobré, v rámci Vašeho pojetí kresby jako radostné, potěšující

symbolické hry, aby se – v případě, že už nepůjde o výzkum - do ní také zapojovala učitelka,

nebo byste raději preferovala koncept „autenticity a nezasahování“ do dětské tvorby či hry?

V případě kladné odpovědi, jakou pozici by podle Vás měla pedagožka zaujmout a jak by se

proměnila její běžná role?

Jaký je Váš názor na případné revize postavení kresby v RVP PP?

Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D. V Kodani, 25. 8. 2017